— 2 —

2024年金华市建筑市场突出问题
专项整治行动实施方案

为进一步规范建筑市场秩序，维护市场主体合法权益，提升

工程质量安全水平，促进建筑业高质量发展，根据《建筑法》、

《招投标法》等有关规定，我局决定开展 2024年全市建筑市场

突出问题专项整治行动，现将有关通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持问题导

向、目标导向、效果导向，坚持系统思维、标本兼治、一体推进，

聚焦建设单位支解发包、未按合同履行工程款结算支付；施工单

位违法分包、转包、挂靠、拖欠民工工资等突出问题，进一步压

实工程质量安全管理建设单位首要责任、施工单位主体责任，持

续规范建筑市场秩序，优化建筑业发展环境。

二、工作目标

通过专项整治，通报一批建筑市场违法典型案例，立案查处

一批违法案件，强化施工现场与建筑市场联动成效，进一步规范

建筑市场秩序，提升工程质量安全管理水平，力争全国根治欠薪

线索反映平台接收的建设领域拖欠民工工资线索数量下降到全

省平均值以下。

三、整治范围

全市行政区域内在建的房屋建筑和市政基础设施工程项目。

四、时间安排

（一）线索排查阶段（2024年 5月中旬）

各建设主管部门按照要求，通过“浙里建”“民呼我为”“全国

— 3 —

根治欠薪线索反映平台”及质量安全监督机构通报等，排查 2023
年以来存在的工程款拖欠、民工工资拖欠；实名制考勤覆盖率未

达到 100%、项目负责人（总监）到岗率低于有关规定、考勤存

在弄虚作假、管理人员多地考勤；工程项目被质安监机构挂红牌、

在建工程发生安全生产事故；企业未按规定及时上报相关统计报

表、因工程质量被多次上访等问题。

（二）企业自查阶段（2024年 5月中旬）

在建工程项目的各方主体根据专项整治行动要求，对照

《2024年建筑市场行为专项整治行动自查表》（详见附件 1）开

展自查，及时纠正项目存在的违法违规行为，并建立健全相关机

制，防止违法违规行为反复发生。同时，企业将自查结果报送至

项目所在地的建设主管部门。

（三）专项检查阶段（2024年 5月下旬至年底）

各建设主管部门汇总梳理线索排查结果、企业自查结果，并

对存在问题线索的项目进行实地检查，重点检查以下内容：

1.建设单位是否存在应招未招、规避招标、未按核准方式招

标、支解发包行为；招标文件是否设置违法违规条款；是否已向

施工单位提供支付担保，工程款是否按合同约定支付；是否按规

定向农民工工资专户拨款；是否存在为延迟竣工结算而故意拖延

竣工验收等行为。

2.施工单位是否存在违法分包、转包、挂靠行为；是否落实

实名制有关要求；是否存在故意拖欠农民工资、故意拖延办理竣

工验收备案等行为。

3.各方主体驻场主要管理人员是否按合同到岗履职；施工现

场实名制管理是否落实到位等。

— 4 —

4.各建设主管部门业绩核查情况等

各建设主管部门需建立专项整治问题线索检查、处理台帐，

每月根据项目检查及处理情况，按时更新《2024 建筑市场行为

专项整治行动问题线索及处理情况汇总表》（详见附件 2）。

（四）总结提升阶段（2024年 10月底前）

各建设主管部门分析总结整治工作推进情况，建立健全防范

问题发生的常态化长效机制。

五、工作要求

（一）提高站位。各建设主管部门要充分认识此次专项整治

的重要性，按照“全覆盖、零遗漏”的原则，做好线索排查，并建

立线索排查档案（详见附件 1），对排查中发现的问题，坚持边

查边改、立查立改，加强跟踪督促，确保整改落实到位。

（二）落实责任。各企业要认真排查并制定整改方案，对在

自查中发现问题并制定整改方案且整改到位或明确整改期限的

企业，项目所在地建设主管部门可视情况从轻处理。

（三）集中督导。我局将成立督导组，根据各地排查和企业

自查情况，对各地实施方案制订和执行情况、台账建立情况、发

现问题处理情况等开展督导检查。同时采取“双随机、一公开”
方式，对全市行政区域内的在建工程项目进行抽查，将存在举报

投诉、发生质量安全事故、拖欠农民工资的项目列为必查项目，

实施重罚严管，防止各类问题复发和反弹，确保整治工作取得成

效，具体检查时间另行通知。

（四）强化执法。各建设主管部门要总结专项整治行动开展

情况，提炼工作亮点，深入分析建筑市场存在的共性问题和突出

隐患，提出改进措施，建立长效机制，保持打击建筑市场违法违

— 5 —

规行为高压态势，优化建筑市场营商环境。各建设主管部门于

11 月底前向市建设主管部门报送工作总结（主要做法和成效、

问题查处情况、制度建设情况、下步意见和建议等），市建设主

管部门对全市整治情况进行专项总结，并对专项整治开展情况进

行通报。

各建设主管部门要明确 1 名分管领导为专项整治行动负责

人、1名责任科室负责人、1名工作人员为联络员，于 2024年 5
月 15日前报送市建设局，5 月-10 月的每月 20日前将附件 1的
盖章扫描件或电子版报送市建设局。

联络员：杨子强，联系电话：0579-82303311。

附件：1.2024年建筑市场行为专项整治行动自查表

2.2024 年建筑市场行为专项整治行动问题线索及处

理情况汇总表

3.2024年建筑市场行为专项整治行动联络信息表

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 6 —

附件 1

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-1（建设单位）
项目名称： 自查时间：

序号 检查内容
自查结果

需要说明的问题
符合 不符合

1
勘察、设计、施工、监理达到国家规定招标额度，并在必须

依法招标范围的，已依法进行招标。

2 应公开招标的，已采用公开招标方式招标。

3 招标时间与开工时间合理，未进行虚假招标。

4
招标文件未设置不合理的条件，招投标活动未排斥或限制潜

在投标人或投标人。

5
按照招标文件要求与中标人订立书面合同并履行合同，未与

中标人另行订立背离招标文件实质性内容的其他协议。

6 未将工程发包给不具有相应资质或安全生产许可证的企业。

7
未将施工总承包合同范围内的分部、分项工程或者单位工程

另行发包。

8 未以各种形式要求承包单位选择建设单位指定的分包单位。

9 开工前依法取得建筑工程施工许可证。

10
要求施工单位提供履约担保的，已提供工程款支付担保，并

登录“保证金管理应用”系统平台填报工程款支付担保信息。

11
根据项目各方合同约定，及时向相应承包人支付费用，费用

支付凭证上载明的收款单位与合同中约定的单位一致。

12
有与施工单位约定实施建筑工人实名制管理相关内容的合

同或协议。

13
按照工程进度将建筑工人工资按时足额付至建筑企业在银

行开设的工资专用账户。

14 按规定计取和支付安全文明施工费。

15
已及时在“浙里建”系统录入造价信息，使用系统审核工程变

更、工程支付款等。

16 不存在延迟竣工结算，故意拖延竣工验收的行为。

总体

结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 7 —

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-2（施工单位）
项目名称： 自查时间：

序号 检查项目 检查内容
自查结果 需要说明

的问题符合 不符合

1 投标情况

未出让或出租资格、资质证书供他人投标。

未采用挂靠、串标等违法方式进行投标。

未提供虚假业绩、获奖证明等弄虚作假骗取中标。

按照招标文件要求与招标人订立书面合同并履行合

同，未与招标人另行订立背离招标文件实质性内容

的其他协议。

2
项目管理

人员情况

项目管理机构

在施工现场设立项目管理机构，派驻项目负责人、

技术负责人、质量负责人、安全负责人等相应管理

人员。

项目负责人

（总包、分包）

项目负责人与施工单位签订劳动合同。

项目负责人建造师证书注册在本单位，且不存在超

执业资格承揽工程的情况。

项目负责人不存在同时在两个以上项目执业的情

况。

项目负责人的工资由施工总承包单位支付，且社会

保险在施工总承包单位缴纳。

项目负责人按合同约定到岗履职，如变更总包项目

负责人的，施工总承包单位在 5个工作日内向主管

部门报备。

技术负责人

（总包、分包）

技术负责人与施工总承包单位签订劳动合同。

技术负责人的工资由施工总承包单位支付，且社会

保险在施工总承包单位缴纳。

技术负责人按合同约定到岗履职。

质量负责人

（总包、分包）

质量管理负责人与施工总承包单位签订劳动合同。

质量管理负责人的工资由施工总承包单位支付，且

社会保险在施工总承包单位缴纳。

质量管理负责人按合同约定到岗履职。

安全负责人 安全管理负责人与施工总承包单位签订劳动合同。

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 8 —

（总包、分包）安全管理负责人的工资由施工总承包单位支付，且

社会保险在施工总承包单位缴纳。

安全管理负责人按合同约定到岗履职。

3 工程合同

情况

专业分包合同

在其资质等级许可的业务范围内承揽工程。

专业分包工程（桩基、防水等）由总承包单位发包，

分包单位具有相应的资质和安全生产许可证书。

总承包单位未将房屋建筑工程的主体结构分包（钢

结构除外）。

专业分包单位未再分包（劳务作业除外）。

劳务分包合同

劳务分包由总承包或专业分包单位发包，劳务单位

具有相应的资质和安全生产许可证书。

劳务分包单位未将其承包的劳务再分包。

材料设备合同
材料、设备采购（租赁）合同由总承包或专业分包

单位签订。

专项费用使用 按规定使用安全文明施工费。

4
工程款项

支付情况

专业分包

专业分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包

单位一致。

专业分包工程款支付凭证载明的累计支付金额与分

包合同约定内容相匹配。

劳务分包

劳务分包工程款支付凭证上载明的付款单位与发包

单位一致。

劳务分包单位未计取主要建筑材料款、周转材料款

或大中型施工机械设备费用。

材料设备采购

材料、设备采购款项支付凭证上载明的付款单位与

施工单位一致。

材料、设备采购款项支付凭证上载明的累计支付金

额与项目实际及合同约定内容匹配

材料设备租赁

材料、设备租赁款项支付凭证上载明的付款单位与

施工单位一致。

材料、设备租赁款项支付凭证上载明的累计支付金

额与项目实际及合同约定内容匹配。

自有设备
施工单位自有机械设备、周转材料的，具有相应证

明材料。

5 建筑工人 工资支付情况

建筑工人与建筑企业签订劳动合同或用工协议。

施工企业按月足额支付建筑工人工资。

— 9 —

实名制管理情

况

制定建筑工人实名制管理制度，建立建筑工人实名

制管理台帐。

配备专（兼）职建筑工人实名制管理人员，并按照

约定到岗履职。

配备实现建筑工人实名制管理所必须的硬件设施设

备。

在建筑工人实名制管理平台上登记管理人员及建筑

工人相关信息，并及时上传至项目所在地主管部门。

6 系统应用

省建筑市场监

管公共服务系

统运维管理情

况

工程项目信息已全部纳入系统。

系统收录的工程项目信息真实、准确（项目的状态、

建设规模、层数、面积、企业主体、项目经理、项

目总监等主要信息与平台信息不一致的情况即为“不
符合”）。

已登录“保证金管理应用”填报已缴纳保证金信息。

省工程建设数

字化管理系统

工程造价管控

场景

已使用系统申报工程变更、工程支付款等。

7 其它 竣工验收 未故意拖延办理竣工验收备案。

总体结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

— 10 —

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-3（监理单位）

项目名称： 自查时间：

序号 检查项目 检查内容
自查结果 需要说明

的问题符合 不符合

1
投标情况

未出让或出租资格、资质证书供他人投标。

未采用挂靠、串标等违法方式进行投标。

未提供虚假业绩、获奖证明等弄虚作假骗取中标。

按照招标文件要求与招标人订立书面合同并履行合同，未

与招标人另行订立背离招标文件实质性内容的其他协议。

2
工程合同情况及工

程发包/转包/分包

情况

有与工程相适应的监理资质。

未将承包的业务转包或违法分包（合同与编制监理文件单

位一致）。

3
项目管理

人员情况

总监理工程师有总监任命、授权、质量责任终身承诺、相

关资格证书，到岗履职情况正常。

专业监理工程师资格及到岗情况正常。

项目现场监理人员社保缴纳、工资发放情况正常，并已纳

入实名制管理。

4 监理人员履职情况

总分包单位（包括第三方监测、检测单位）资质、安全生

产许可证、关键岗位人员及特种作业人员资格审查记录。

监理规划的编制及时。

有工程开工令及审查记录。

有施工组织设计（包括：施工进度计划）审查记录。

有第一次工地会议、监理例会、专题会议记录。

有完整监理日志。

有危大工程专项施工方案审核、专项巡视检查记录、工序

及条件验收记录，危大工程资料归档情况。

有工程材料、构配件、设备审查核验记录，见证取样资料。

工作联系单、监理通知单、监理通知回复单内容闭合。

使用“浙里建”系统审核工程变更、工程支付款等 。

总体结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 11 —

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-4（勘察单位）

项目名称： 自查时间：

序号 检查项目 检查内容
自查结果

需要说明的问题
符合 不符合

1
投标情况

未出让或出租资格、资质证书供他人投标。

未采用挂靠、串标等违法方式进行投标。

未提供虚假业绩、获奖证明等弄虚作假骗取

中标。

按照招标文件要求与招标人订立书面合同

并履行合同，未与招标人另行订立背离招标

文件实质性内容的其他协议。

2
工程合同情况及

工程发包/转包/分
包情况

有与工程相适应的勘察资质。

未将承包的业务转包或违法分包（合同与编

制勘察文件单位一致）。

3
勘察项目负责人

（岩土工程师）

项目负责人与勘察单位订立劳动合同。

岩土工程师证书注册在本单位，且不存在超

执业资格承揽工程的情况。

勘察项目负责人的工资由勘察单位支付，且

社会保险在勘察单位缴纳。

已到岗履职（参加关键节点验收或重要会

议）。

总体结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 12 —

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-5（设计单位）
项目名称： 自查时间：

序号 检查项目 检查内容
自查结果 需要说明的

问题符合 不符合

1
投标情况

未出让或出租资格、资质证书供他人投标。

未采用挂靠、串标等违法方式进行投标。

未提供虚假业绩、获奖证明等弄虚作假骗取中标。

按照招标文件要求与招标人订立书面合同并履行合

同，未与招标人另行订立背离招标文件实质性内容

的其他协议。

2
工程合同情况及工程

发包/转包/分包情况

有与工程相适应的设计资质。

未将承包的业务转包或违法分包（合同与编制设计

文件单位一致）。

3 设计项目负责人

项目负责人与设计单位订立劳动合同。

注册 或工程师证书注册在本单位，且不存在超

执业资格承揽工程的情况。

设计项目负责人的工资由设计单位支付，且社会保

险在设计单位缴纳。

4
设计项目 专业负责

人

专业负责人与设计企业订立劳动合同。

工程师证书注册在本单位，且不存在超执业资格承

揽工程的情况。

专业负责人的工资由设计单位支付，且社会保险

在设计单位缴纳。

5
设计项目 专业负责

人

专业负责人与设计企业订立劳动合同。

工程师证书注册在本单位，且不存在超执业资格

承揽工程的情况。

专业负责人的工资由设计单位支付，且社会保险

在设计单位缴纳。

6
设计人员到岗

履职
已到岗履职（参加关键节点验收或重要会议）。

总体结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 13 —

2024年建筑市场行为专项整治行动自查表 1-6（造价跟踪审核单位）
项目名称： 自查时间：

序号 检查项目 检查内容
自查结果 需要说明的

问题符合 不符合

1
投标情况

未出让或出租资格、资质证书供他人投标。

未采用挂靠、串标等违法方式进行投标。

未提供虚假业绩、获奖证明等弄虚作假骗取中标。

按照招标文件要求与招标人订立书面合同并履行合

同，未与招标人另行订立背离招标文件实质性内容

的其他协议。

2
工程合同情况及工程

发包/转包/分包情况

未将承包的业务转包或违法分包（合同与编制造价

成果文件单位一致）。

3
项目负责人

（造价工程师）

项目负责人与造价咨询单位订立劳动合同。

造价工程师证书注册在本单位，且不存在超执业资

格承揽工程的情况。

项目负责人的工资由造价咨询单位支付，且社会保

险在造价咨询单位缴纳。

4
驻场跟踪人员

（造价工程师）

造价人员与造价咨询单位订立劳动合同。

造价工程师证书注册在本单位，且不存在超执业资

格承揽工程的情况。

造价人员的工资由造价咨询单位支付，且社会保险

在造价咨询单位缴纳。

已到岗履职（参加关键节点计量或重要会议）。

总体结论

自查单位（盖章）： 项目负责人（签名）：

https://zjw.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cce7d19aa47346f68553b2cbbe9ff55f.wps

— 14 —

附件 2

2024 年建筑市场行为专项整治行动问题线索及处理情况汇总表
填报单位（盖章）：

序号 项目名称 项目地址 检查时间 问题线索

处理方式（勾选） 立案查处情况
其他

处理

措施

整改或移交

立案查处情

况结果

提出

整改

移交立案

查处

建设单

位

施工企业

个人
案情

简介
总承包企业

专业分包及劳

务企业

填表时间： 年 月 日 填表人： 联系电话：

注：1.根据检查情况，存在整治方案所列情形的，应记入“问题线索”；
2.“案情简介”中应写明责任主体、违法事实及采取措施；

3.其他处理措施包括通报、曝光、停工整改等；

4.“整改或立案查处结果”为问题线索最终处理结果，包括：需整改的应注明整改结果，实施行政处罚的，需注明处罚内容；

5.线索数据每月填报累计数，初始填报暂无问题线索填“无”。
6.5月至 10月，各地建设主管部门于每月 20日前将盖章后的扫描件或电子件报联络员。

— 15 —

附件 3

2024 年建筑市场行为专项整治行动联络信息表

填报单位（盖章）：

类别 姓名 职务 电话 手机

分管领导

责任科室负责人

责任科室联络员